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Pamiatkovému 
úradu prekáža 
zasnežovanie aj 
športové aktivity 

na námestí
Reštaurátor tvrdí, že umelý 
sneh mohol poškodiť baroko-
vú fontánu na námestí a ozná-
mil to mestu aj pamiatkovému 
úradu. Pamiatkový úrad už 
mesto upozornil a vykoná v 
tejto veci štátny dohľad. Roz-
bor umelého snehu však prí-
tomnosť nebezpečných látok 
nepotvrdil. Podľa oznámenia, 
ktoré reštaurátor Tomáš Lupták 
odoslal mestu aj pamiatkárom, 
bola fontána počas niekoľkých 
týždňov postupne prekrývaná 
vrstvami technického snehu. 

pokračovanie na str. 5

Za parkovanie je už možné platiť SMSkou
Všeobecne záväzné nariadenie o parkovaní na území mesta Kremnica nadobudlo účinnosť 1. februára 2014. 
V zmysle uvedeného VZN neboli 
zmenené ceny za celoročné a pol-
ročné parkovacie karty oproti pred-
chádzajúcemu obdobiu. To zname-
ná, že parkovacia karta pre občana 
nášho mesta na 12 mesiacov má 
stále hodnotu 25 €, čo predstavuje 
parkovanie na všetkých platených 
parkoviskách po celú dobu spo-
platneného parkovania, vrátane 
parkovania pri termálnom kúpalis-
ku počas sezóny v sume  2,08 € na 
jeden mesiac. Takáto suma je jedna 
z najnižších v rámci celej repub-
liky. Hodnoty jednorázových par-
kovacích kariet boli zvýšené, a to 
hodinová parkovacia karta z 0,33 € 
na 0,50 €, a celodenná parkovacia 
karta z 1,65 € na 2,00 €.

(pokračovanie na str. 2)

Záleží nám na našom okolí?
Mesto ocenilo obyvateľov, ktorí sa v roku 2013 pričinili o krajšie životné prostredie.

Najaktívnejších občanov, prijala 19. 
marca v obradnej sieni metského 
úradu primátorka Zuzana Balážo-
vá. Ocenila snahu všetkých, ktorí 
sa akýmkoľvek spôsobom snažia o 
zveľadenie a skrášlenie životného 
prostredia a prispievajú tak k sprí-
jemneniu života nielen sebe, ale aj 
ostatným. Už po dvanástykrát sa v 
príjemnej slávnostnej atmosfére zi-

Zástupcovia Slovenska sa 
zúčastnili vyhlásenia an-
kety Európsky strom roka. 
V silnej konkurencii ná-
rodných ankiet sa nestratil 
ani kremnický kandidát. 
Porazil aj omnoho počet-
nejšie krajiny EU, Česi 
zostali v tesnom závese.

šli ocenení občania s primátorkou a 
členkami hodnotiacej komisie, kto-
rá každý rok rieši neľahkú úlohu vy-
brať a odmeniť tie najpôsobivejšie 
zelené zákutia. Väčšinou sa mená 
a najkrajšie lokality opakujú, o to 
viac poteší, keď sa podarí objaviť 
niečo nové a poďakovať tak obča-
nom aj v odľahlejších častiach mes-
ta. Je veľmi potešiteľné, že počet 

upravenej zelene a kvetov v okolí 
príbytkov narastá. Je to veľmi po-
vzbudzujúce, pretože ak si skrášli-
me svoje životné prostredie, skva-
litníme tým život nie len sebe, ale 
aj ostatným. Určite každého poteší, 
keď sa okoloidúci pozastavia pred 
jeho domom a s uznaním neraz aj 
nahlas povedia: „To je nádhera!“ 
alebo “Aj my by sme to na rok tak-

to mohli ...“ V tej chvíli azda niet 
pre človeka väčšej odmeny.  Zuzana 
Balážová vyzdvihla snahu všetkých 
prítomných, úprimne im poďakova-
la a zaželala, aby ich domovy naďa-
lej kvitli nežnou krásou, zdravím a 
šťastím, láskou i porozumením, ro-
dinnou pohodou a tichou radosťou 
z farebných a voňavých krás života.

(pokračovanie na str. 4)
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Výsledky 1. kola prezidentských volieb 
v Kremnickom mikroregióne

Obec
Počet 

voličov
Účasť 

%

Robert 
FICO  

%

Andrej 
KISKA 

%

Radoslav 
PROCHÁZKA 

%

Milan 
KŇAŽKO 

%

Gyula 
BÁRDOS 

%

Pavol 
HRUŠOVSKÝ 

%

Helena 
MEZENSKÁ 

%
Kremnica 2 009 46,09 25,33 23,19 30,31 13,73 0,14 2,58 2,88
Horná ves 297 50,67 22,22 27,94 32,99 8,75 0,33 1,34 3,7
Ihráč 203 45,01 31,03 23,15 33,99 2,95 0 5,41 0,49
Jastrabá 201 43,62 33,83 21,89 36,31 4,97 0 1,99 0,99
Nevoľné 191 57,35 32,98 20,94 24,6 8,9 0 9,42 2,61
Bartošova Lehôtka 165 50,3 28,48 22,42 24,24 13,33 0,6 0 8,48
Kopernica 108 30,68 35,18 25 15,74 3,7 0 8,33 0,92
Krahule 108 67,48 23,14 18,51 34,25 16,66 0 1,85 0
Dolná ves 103 51,94 39,8 21,35 26,21 2,91 0 0 3,88
Kremnické Bane 96 45,2 23,95 22,91 29,16 18,75 0 2,08 2,08
Lúčky 73 40,78 23,28 20,54 45,2 0 1,36 5,47 2,73
Kunešov 61 31,5 29,5 13,11 37,7 9,83 0 4,91 3,27
Mikroregión 46,71 29,06 21,74 30,89 8,7 0,2 3,61 2,66
Slovensko 43,4 28, 0 24,0 21,2 12,9 5,1 3,3 2,4

Mestský úrad v Kremnici v zmy-
sle platného Všeobecne záväz-
ného nariadenia mesta Kremnica 
č.4/2005 o nakladaní s komunál-
nymi odpadmi a drobnými sta-
vebnými odpadmi oznamuje ob-
čanom mesta Kremnica, že dňa 
10. 4. 2014 sa uskutoční zber 
drevného odpadu.
Zber je určený pre občanov 
mesta Kremnica, ktorí nemôžu 
tento odpad skompostovať ale-
bo použiť ako palivo. Konáre 
je potrebné upraviť na dĺžku 
max. 2 m a pevne zviazať do 

Zber drevného odpadu 
balíkov s ručne manipulovateľ-
nou hmotnosťou a vyložiť pred 
dom na viditeľné miesto v urče-
nom termíne zberu.
Prosíme občanov, aby v tento 
deň vyložili len drevný odpad a 
nemiešali ho s iným biologicko 
rozložitelným odpadom. Konáre, 
ktoré budú vyložené pred dom po 
termíne zberu alebo nebudú v ba-
líkoch určených rozmerov, nebudú 
odvezené.  
 Mestský úrad v Kremnici

– oddelenie mestskej zelene
 vám ďakuje za porozumenie.

Návrh predložil na februárovom 
zasadnutí krajského zastupi-
teľstva poslanec Strany zele-
ných za obvod Detva Miroslav 
Suja: “Ide nám o to, aby na ce-
lom území kraja nedochádzalo k 
spracovaniu nerastov kyanido-
vým lúhovaním,” vysvetlil Suja.
	 Podľa nezávislého poslanca 
Ladislava Kukolíka je návrh 
veľmi podobný tomu, kto-
rý žiarski poslanci neúspešne 
predkladali v minulom vo-
lebnom období, a ktorý podľa 
Kukolíka zablokovali poslanci 
strany SMER-SD.
	 Nezávislý poslanec Radoslav 
Vazan však oponoval: “Všetko 
by bolo v poriadku, keby na jed-
no zastupiteľstvo neprišla sku-
pina z Kremnice a na to ďalšie 
potom skupina z Podpoľania.” 
Podľa Vazana nikto z poslanec-
kého klubu strany SMER-SD 
nemal nikdy problém zahlaso-
vať za to, aby sa kyanidovou 
metódou v kraji neťažilo.
Pôvodný návrh, ktorý žiarski 
poslanci predložili neúspešne 
trikrát, však okrem kyanidové-
ho lúhovania nesúhlasil ani s 
povrchovou ťažbou zlato-strie-
borných rúd. Práve povrchová 
ťažba z návrhu uznesenia teraz 
vypadla. Podľa predkladateľa 

Banskobystrický kraj 
nesúhlasí s používaním 
kyanidu

Miroslava Suju však zákaz povrcho-
vej ťažby obsahuje návrh nového 
Územného plánu kraja, ktorý je v 
pripomienkovom konaní. “Územ-
ný plán je na rozdiel od uznesenia 
právne záväzný a má oveľa väčšiu 
silu,” povedal Suja.
	 Aktuálnych zámerov spoločnosti 
Ortac v Kremnici sa nové uznese-
nie nedotkne. “Ani náš zámer po-
lo-prevádzkovej podzemnej ťažby, 
ani náš zámer pokusnej povrchovej 
ťažby neobsahujú použitie kyanidu 
sodného pri spracovaní,” hovorí 
Martin Golian, zástupca riaditeľa 
spoločnosti Ortac. Obvodný ban-
ský úrad v Banskej Bystrici potvr-
dil, že na území Banskobystrické-
ho kraja úprava nerastov metódou 
kyanidového lúhovania v súčas-
nosti neprebieha. Uznesenie sa 
teda nedotkne ani jedinej funkčnej 
banskej prevádzky v kraji, keďže 
v Hodruši – Hámroch nepoužívajú 
kyanid, ale inú chemickú metódu.
	 Pred hlasovaním návrh v plnom 
rozsahu podporil aj predseda kra-
ja. Po jednohlasnom odsúhlasení 
uznesenia všetkými prítomnými 
poslancami im za toto rozhodnutie 
Marián Kotleba poďakoval. “Som 
presvedčený o tom, že budúce ge-
nerácie žijúce v našom kraji, to 
ocenia,” uzavrel.

Poslanci Banskobystrického samosprávneho kraja vyjadrili ne-
súhlas so spracovaním a úpravou nerastov s použitím technoló-
gie kyanidového lúhovania na území kraja. Aktuálnych zámerov 
spoločnosti Ortac v Kremnici sa nové uznesenie nedotkne.

Silver Jurtinus

Postup platenia parkovného je rov-
naký ako v iných mestách, napr. v 
Banskej Bystrici a vo Zvolene. Na 
tel. číslo 2200 sa pošle sms v tvare 
KR A1 EČV.  V evidenčnom čísle 
(EVČ) sa píšu všetky znaky spolu, 

Za parkovanie je už možné platiť SMSkou
napr. ZH123XX. Výhodou tohto 
systému je, že vodič nemusí hľadať 
predajné miesta na parkovacie karty 
a úhradu urobí pohodlne priamo pri 
vozidle. Navyše ho parkovací sys-
tém upozorní formou sms, že mu 
končí doba zaplateného parkovania 
a je potrebné zaplatiť si ďalšiu hodi-
nu alebo s vozidlom odísť. Dôležité 
je vedieť, že pokiaľ si vodič zaplatí 
parkovanie na 1 hodinu, tak môže 
počas tejto hodiny používať všetky 
platené parkoviská, napr. zaparkuje 
najprv pri Jednote, potom sa pre-
sunie na Námestie SNP a následne 
ešte na Štefánikovo námestie. 
	 Najväčšia zmena nastala pri tzv. 
vyhradených parkoviskách – t. j. pri 
celoročnom parkovaní pre konkrét-
nu fyzickú alebo právnickú osobu. 
V zmysle zmeny v legislatíve sa ta-
kéto státie považuje za miestnu daň 
so všetkými náležitosťami k tomu 
potrebnými, a to bol hlavný dôvod 
potreby prijatia nového VZN.
	 Na základe spomínaného VZN je 
daň určená na 0,02 € za každý za-
čatý m² a deň. To znamená, že pri 
súčasných vyhradených parkova-
cích  miestach to bude predstavovať 
sumu na jedno parkovacie miesto a 
deň 0,16 €. V prípade trvalého stá-
tia po celý kalendárny rok to bude 
58,40 €, čo je nárast oproti súčasné-
mu stavu o 23,40 €.

Povinnosti po zmene 
evidenčného čísla

Upozorňujeme užívateľov vyhrade-
ných parkovísk na povinnosť uve-
denú v článku 5 ods.12  VZN o par-
kovaní na území mesta Kremnica, 
ktorý znie: Daňovník je povinný v 
prípade zmeny evidenčného čísla do 
10 pracovných dní požiadať správ-
cu komunikácií o vykonanie zmeny 
na dodatkovej tabuľke E 13 a uhra-
diť náklady s tým spojené. Následne 
zdokumentovanú zmenu (fotodoku-
mentácia dodatkovej tabuľky, kópia 
osvedčenia o evidencii vozidla) do-
ručí správca komunikácie správcovi 
dane. Správcom komunikácií je od-
delenie technických služieb Mest-
ského úradu v Kremnici, správcom 
dane je v tomto prípade Mestská 
polícia v Kremnici.
	 Žiadame tých užívateľov vyhra-
dených parkovísk, ktorí si doteraz 
nezosúladili text na dodatkovej ta-
buľke so zmenou evidenčného čís-
la, aby tak urobili najneskôr do 31. 
marca 2014. Porušenie povinností 
ustanovených citovaným všeobec-
ne záväzným nariadením fyzický-
mi osobami je posudzované ako 
priestupok podľa § 46 zákona č. 
372/1990 Zb. o priestupkoch v znení 
neskorších predpisov a možno zaň 
uložiť blokovú pokutu do 33 eur. 

Roman Brhlík, Marián Sikorai

(pokračovanie z titulnej strany)
	 Novinkou je možnosť zapla-
tenia jednorázového parkova-
nia prostredníctvom mobilné-
ho telefónu  smskou – tzv. SMS 
parking. Spôsob je uvedený na 
dodatkových tabuliach doprav-
ného značenia parkovísk:
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Na ostatnom mestskom zastu-
piteľstve sa v rámci interpelácií 
poslanec Jaroslav Slašťan opýtal, 
prečo nebola odstránená čierna 
skládka na štátnej ceste smerom 
na Nevoľné. K interpelácii ho pod-
nietil mail starostu obce Nevoľné 
Štefana Henžela, ktorý adresoval 
kremnickým poslancom a pou-
kázal v ňom na neriešenie čiernej 
skládky, o ktoré požiadal na mest-
skom zastupiteľstve v Kremnici v 
apríli 2013.
	 Podľa riaditeľa Oddelenia tech-
nických služieb, čiernu skládku 
odstraňovali naposledy v júni 2013 
a vyviezli odtiaľ 12 ton odpadu. 
“Silne o tom pochybujem, chodím 
tadiaľ a nikoho som nevidel. Mož-
no, keď som bol na dovolenke, ale 
nevidel som, že by odtiaľ zmizol 
nejaký odpad,” hovorí Henžel. 
“Trvalo to približne dva týždne, 
bol tam kontajner aj rozmiestnené 

Vytváranie čiernej skládky odmieta Kremnica aj Nevoľné

žochy, pán starosta to musel vi-
dieť,” povedal Peter Grosch, podľa 
ktorého občania Kremnice majú 
k dispozícii zberný dvor na Hor-
nej Vsi, kam môžu odpad odviezť 
zadarmo. “Kremnica dá na veľko-
objemový odpad 75 kontajnerov 
ročne. Ja vidím problém v tom, 
že obec Nevoľné v roku 2012 za-
viedla žetónový zber a okolo obce 
sa začali vytvárať čierne skládky. 
Nevoľničania majú za 12 € ročne 
4 žetóny – teda vysypanie štyroch 
smetných nádob. Keby sme tento 
systém zaviedli my, tak jedného 
obyvateľa by odvoz odpadu vyšiel 
na viac ako 100 € ročne.” V Krem-
nici je stanovený poplatok za od-
voz odpadu na 0,0545 € na osobu a 
deň, teda 19,89 € na rok.
	 Aj podľa zástupcu primátorky 
Igora Kríža problém spočíva v že-
tónovom systéme zberu odpadu. 
“Pred niekoľkými rokmi sa viaceré 

obce, ktoré zaviedli žetónový zber, 
sťažovali, že sa im množia čierne 
skládky. Uvedomujem si, že loptič-
ka je na strane mesta, je to náš ka-
taster, ale odporúčal by som páno-
vi starostovi, aby zvýšil aktivitu v 
informovanosti svojich obyvateľov, 
lebo keď sa pozrieme na druhú stra-
nu, smerom na Ihráč, rôznych vriec 
s odpadom je aj tam dosť,” povedal 
na zastupiteľstve Igor Kríž.
	 Primátorka Zuzana Balážová 
porovnala systém zberu odpadu: 
“V Kremnici sa vyváža komunál-
ny odpad každý týždeň, v obciach 
každé dva týždne. Navyše sa robí 
zber veľkokapacitného odpadu na 
jar a na jeseň. Občania ak potre-
bujú niečo vyviezť, kedykoľvek 
keď sa obrátia na technické služby, 
pomôžu im a postarajú sa o likvidá-
ciu odpadu. Ktorý občan má lepšiu 
službu? Ten náš, ktorý nepotrebuje 
veci vyvážať na skládku, lebo má 
tú službu tu alebo ten občan, ktorý 
takúto službu v dedine nemá?” po-
ložila rečnícku otázku Balážová.
	 Podľa Mareka Kurinca z Dub-
nickej environmentálnej skupiny, 
ktorá sa problematike venuje, je 
však tvrdenie, že žetónový systém 
občania nedodržiavajú a žetóny si 
nedokupujú, ale odpad nelegálne 
spaľujú alebo vyhadzujú na čier-
ne skládky, nepodložený mýtus. 
“Problémy s čiernymi skládkami 
sú aj v mestách a obciach, ktoré 
majú paušálne poplatky na osobu 
a rok,” hovorí Kurinec. “Častou 
príčinou vzniku čiernych skládok 
nie je systém poplatkov, ale nedo-
statočne organizovaný systém zbe-
ru, napríklad chýbajú zbery niekto-
rých druhov odpadov, objemných 
odpadov, drobných stavebných od-
padov, chýbajú zberné dvory alebo 
zberné miesta, respektíve to k nim 

Čierna skládka medzi Kremnicou a Nevoľným nezmizla ani po tom, čo odtiaľ technické služby vyviezli 12 ton odpadu. Podľa primátorky Kremnice 
ju vytvárajú občania Nevoľného, podľa starostu obce tam odpad vyvážajú Kremničania.

majú občania veľmi ďaleko.”
	 V žetónov zbere nevidí problém 
ani starosta Štefan Henžel. “Nám 
sa žetónový zber osvedčil.”Ko-
munálny odpad z obce Nevoľné 
vyvážajú Technické služby Žiar 
nad Hronom každý druhý týždeň, 
veľkoobjemový odpad 2 krát ročne 
na jar a na jeseň, plasty každý me-
siac, tetrapaky a kovové obaly raz 
za tri mesiace. “Kontajnery na veľ-
koobjemový odpad môžem opera-
tívne doobjednať podľa potreby. 
Nevoľničania majú navyše dvory, 
majú si odpad kam uložiť, kým 
príde kontajner. Kremničania takú 
možnosť zväčša nemajú. Drob-
né stavebné odpady vyvážame za 
obec, kde máme návoz, ktorý za-
vážame zeminou. Neverím tomu, 
že by niekto z Nevoľného riskoval, 
že ho bude niekto vidieť. Mesto by 

malo porozmýšľať o kamere, ktorá 
by vyjasnila, kto sú vinníci. Keď to 
budú ľudia od nás, ja budem prvý, 
kto bude za to, aby boli potrestaní 
maximálne ako sa bude dať,” ho-
vorí Štefan Henžel.
	 Náčelník mestskej polície Ro-
man Brhlík tvrdí, že fotopasce 
skúšajú, ale zatiaľ bez úspechu. 
“Určite v tom budeme pokračovať 
a fotopasce v okolí čiernej skládky 
budeme sporadicky umiestňovať 
aj ďalej,” hovorí Roman Brhlík, 
podľa ktorého miesto mestská po-
lícia pribežne kontroluje. Ak hlia-
dka prichytí páchateľa priestupku 
pri čine, alebo mu vytváranie čier-
nej skládky dokážu vďaka foto-
pasci, hrozí mu správne konanie a 
pokuta, či už je občanom Kremni-
ce alebo Nevoľného.

Silver Jurtinus

Kremničania majú k dispozícii zberný dvor na Hornej Vsi, kam môžu 
odpad odviezť zadarmo. 

Popri ceste smerom na Nevoľné sa nájde všeličo...

Najvyšší kontrolný úrad žiadne porušenie zákona nenašiel
Kvôli rekonštrukcii historických schodov na faru 
bolo v zastupiteľstve minulé leto horúco. Poslanci 
prijali uznesenie, v ktorom konštatovali podozre-
nie z nedodržania zákona a v júli aj kvôli schodom 
protestne opustili rokovanie zastupiteľstva, ktoré 
bojkotovali až do októbra. Najvyšší kontrolný úrad 
však žiadne porušenie zákona nenašiel. 

Mestské zastupiteľstvo v júni 
2013 konštatovalo podozrenie z 
nedodržania zákona o ochrane pa-
miatkového fondu pri reštaurova-
ní schodov objektu fary na Štefá-
nikovom námestí. Zastupiteľstvo 
žiadalo primátorku mesta Krem-
nica, aby okamžite pozastavila 
reštaurátorské práce na predmet-
nom objekte a odporučilo zrušiť 
zmluvu so zhotoviteľom. Hlavné-
ho kontrolóra mesta Kremnica za-
stupiteľstvo poverilo preverením 
uzavretých zmlúv, ktoré boli uza-
vreté v rámci dotácii na záchranu 
a obnovu kultúrnych pamiatok, či 
sú v súlade so zákonom o ochrane 
pamiatkového fondu.
Postup mesta preverovali okrem 

hlavného kontrolóra mesta postup-
ne aj Pamiatkový úrad, Úrad pre 
verejné obstarávanie a Najvyšší 
kontrolný úrad. Žiadne pochybe-
nia nenašli. Najvyšší kontrolný 
úrad sa zameral na "preverenie 
správnosti postupov mesta po-
užitých pri vybranej investičnej 
akcii – rekonštrukcie schodov v 
exteriéri objektu fary z hľadiska 
procesu verejného obstarávania a 
postupov používaných pri ochrane 
kultúrnych pamiatok. V súvislosti 
s rekonštrukciou bolo tiež prevere-
né dodržiavanie rozpočtových pra-
vidiel verejnej správy a postupy 
účtovania súvisiacich účtovných 
dokladov. Kontrolou uvedených 
oblastí nebol zistený nesúlad me-

dzi skutočným stavom a platnou 
legislatívou," konštatuje závereč-
ný záznam kontroly. Podnety na 

kontrolné úrady boli zaslané ano-
nymne. Primátorka Zuzana Balá-
žová výsledky kontroly privítala: 

"Som rada, že kontrola prebehla a 
môžem pokojne vyhlásiť, že máme 
čistý štít."                   Silver Jurtinus
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„Záleží mi na mojom okolí?“
Poďakovať treba všetkým, ktorí sa príkladne starajú o svoje predzáhradky, balkóny, loggie a zveľaďujú okolie svojich príbytkov.

Kategória rodinný dom:
Ocenenie získali:
Oľga Hricová, Továrenská ul. 655/14
Mária Wahlandtová, Veternícka ul. 123/31
Anita Hrmová, Veternícka ul.169
Eva Frzonová, Nová dolina 738/7 
Ďakovný list:
Marta Drozdová, Dolná ul. 43/9
Ing. Ján Malach, Zámocké námestie 591/54
Ľubica Smidová, Ul. ČSA 239/8
Júlia Ivanová, Nová dolina 767/2
Mgr. Andrea Pulišová, Ul. ČSA 230/95
Ľubica Cepláková, Veternícka ul. 132/49
Božena Schmidtová, Veternícka ul. 170/68
Mária Erneková, Veternícka ul. 167/62
Jarmila Zobanová, Veternícka ul. 111/7

Kategória bytový dom:
Ocenenie získali:
Katarína Beličková, Ul. ČSA 268/69
Helena Bazelidesová, Ul. S. Chalupku 296/41
Marta Medvecká, Ul. S. Chalupku 296/41
Zuzana Grossmannová, Ul. J. Horvátha 902/34
Erika Luptáková, Továrenská ul. 648/5
Tatiana Ďurianová, Továrenská ul. 648/5
Alena Röthlingová, Dolná ul. 55/33
Soňa Schmidtová, Dolná ul. 55/33
Ďakovný list:
Helena Privalincová, Veternícka ul. 111/7
Eva Barniaková, Ul. ČSA 207/49
Eva Hoghová, Ul. ČSA 265/60
Jarmila Ďurianová, Ul. J. Horvátha 928/90
Agnesa Schmidtová, Ul. J. Horvátha 881/55
Daniela Repčoková, Ul. J. Horvátha 954/92
Jolana Čelková, Dolná ul. 54/31
Jozef Krenko, Ul. J. Horvátha 905/40
Eva Balážová, Ul. J. Horvátha 905/40
Oľga Neuschlová, Ul. J. Horvátha 957/104
Mária Högerová, Ul. J. Horvátha 904/38
obyvateľom 1. a 2. vchodu bytovky Dolná ul. 55/33
obyvateľom bytovky Ul. S. Chalupku 296/41
Pochvala patrí týmto občanom:
Ing. Jana Kyselicová, Veternícka ul. 181/90, Elena Grelne-
thová, Veternícka ul. 120, Ing. Eva Gajdačová, Zámocké ná-
mestie 582/14, Soňa Murgačová, Zámocké námestie 590/92, 
Alžbeta Madudová, Rumunskej armády 853/36, Mária Gal-
ková, Nová dolina 786/40, Margita Bialeková, Angyalova ul. 
520/92, Jozef Murgač, Nová dolina 722/3, Marta Budačo-
vá, ČSA 268/69, Vladimír Slanina a Štefan Bais, Veternícka 
ul. 111/7, Ľudmila Chromá, Matunákova ul. 377/2, Martina 
Černická, Kutnohorská ul. 660/9, Júlia Lörincová, Dolná ul. 
50/23, Jana Fecková, Ul. J. Kollára 545/9, Eva Orlická, Zá-
mocké nám. 587/40, Lenka Daubnerová Fronková, Zámoc-
ké nám. 587/44, Mária Mlynáriková, Zámocké nám. 586/32, 
Rozália Mlynáriková, Zámocké nám. 586/32, Eva Králiková, 
J. Horvátha 904/38, Zdena Tokárová, Ul. J. Horvátha 903/36

Kategória inštitúcie:
Ocenenie získala:
N-café, Jarmila Sobeková, Nám. SNP 36/1
Pochvala patrí týmto inštitúciám:
Potraviny Jozef Daxner, Ul. S. Chalupku, 314/14
Kremnická pekáreň COOLFOOD Dušan Sobek
D&J MARK Jana Miniariková, Dolná ul.
Jarmila a Ľubomír Zobanovci Hostinec Pod baštou 

Kategória vianočná výzdoba:
Ocenenie získali:
obyvatelia námestia na Veterníku
Eva Oswaldová, Dolná ul. 51/25
Ľubica Hrabovská, Zámocké nám. 580/14
Pochvala patrí týmto občanom:
Ľubica Ďurčová, Ul. J. Horvátha 902/34
Alexandra Marková, Dolná ul. 53/29
Zuzana Fodorová, Dolná ul. 53/29
Ľuba Mališová, ČSA 959/171
Jana Lichtnerová, Ul. J. Horvátha 905/40
Adriana Ludíková, ČSA 199/33
Blanka Končoková, Ul. J. Horvátha 902/34

Vyhodnotenie úpravy zelene v meste za rok 2013

foto na strane: Svetlana Šverhová a Silver Jurtinus

„Všetky knihy zažltnú, ...
ale kniha prírody má každý rok
nové nádherné vydanie.“
                    Hans Christian Andersen
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(pokračovanie z titulnej strany)
Celoeurópske hlasovanie o Eu-
rópsky strom roka sa začalo 1. 
februárový deň. Do súťaže po-
stúpilo 10 najkrajších národných 
stromov. Slovensko zastupoval 
400 ročný kremnický dub letný, 
ktorý rastie v  Zechenterovej zá-
hrade a  zvíťazil v slovenskej an-
kete Strom roka 2013. V európ-
skej ankete získal 10 169 hlasov a 
obsadil celkové 4. miesto.

„Tým, že ľudia sa zapájajú do 
hlasovania, vzniká automaticky 
záujem o dané stromy. Mnohí sa 
neskôr na tieto miesta prídu radi 
pozrieť, čím získava región ako 
taký.“ Uviedla projektová mana-
žérka Andrea Krůpová z českej  
Nadace Partnerství.
	 Slovenský strom podporil aj 
poslanec NR SR Jozef Viskupič, 
ktorý bol aj na vyhlasovaní vý-
sledkov. „Silný príbeh dubu let-
ného z Kremnice dokázal zmobi-
lizovať viac ako 10 tisíc ľudí na 
Slovensku. Rastie v Zechentero-
vej záhrade blízko geografického 
stredu Európy. Prepája sa v ňom 
história mesta Kremnica a ľudí zo 
srdca Slovenska. O tomto príbe-

Európsky strom roka: Slováci v Európe uspeli
hu sa dozvedelo množstvo ľudí z 
celej EU a krásne 4. miesto, ktoré 
vybojovali Slováci určite pomôže  
rozvoju cestovného ruchu regiónu 
Kremnice, ako aj Slovensku. O 
strome a Kremnici sa dozvedeli 
státisíce ľudí."
	 "Som hrdý, že sme v tomto sku-
točne silnom ročníku uspeli. Aj 
malý národ, ako je náš, dokázal 
svojimi hlasmi  vyslať európskym 
národom odkaz, že nám stromy nie 
sú ľahostajné a chápeme ich vý-
znam a miesto v prírode,"  uviedol 
Jaroslav Slašťan, ktorý na Sloven-
sku viedol propagačnú kampaň k 
ankete Európsky strom roka. „Aj 
toto malé víťazstvo nášho stromu 
ma utvrdzuje v presvedčení, že 
ľudia na Slovensku sa dokážu 
spojiť aj pre dobrú vec. Nielen 
negatívne dopady politiky, nielen 
zlá ekonomická situácia dokážu 
ľudí vyburcovať. Osobne som 
rád, že sme dokázali spojiť ľudí 
práve pozitívnou vecou,“ povedal 
Marián Vojtko, predseda Občian-
skeho združenia Naša Kremnica, 
ktoré strom do ankety prihlásilo.

Počty hlasov: Bulharsko 77 526, 
Maďarsko 36 925, Poľsko 16 768, Slovensko 10169, Česko 8 211, Francúzko 4989, Škótsko 1740, Írsko 1517, Wales 1093 a Taliansko 689   (51)                                    

Pamiatkovému úradu prekáža zasnežovanie
aj športové aktivity na námestí
(pokračovanie z titulnej strany)

"Vodným zdrojom pre tento tech-
nický sneh bol potok, ktorý je v 
Kremnici zároveň kompletnou 
splaškovou kanalizáciou. Baro-
ková fontána bola teda zasnežo-
vaná splaškovou vodou," píše v 
oznámení Lupták, podľa ktorého 
"akékoľvek možné poškodenia 
pamiatky, zasolenia, farebné zme-
ny, zákaly, praskliny, deštrukcia 
kamennej hmoty zavinené iným 
subjektom nie sú predmetom zá-
ruky na realizované dielo." 
	 Pamiatkový úrad v Banskej Bys-
trici na oznámenie Tomáša Luptáka 
reagoval upozornením, v ktorom 
mesto Kremnica upozorňuje na po-
vinnosti vlastníka kultúrnej pami-
atky a pamiatkovej rezervácie. Zá-
roveň pamiatkový úrad v druhom 
štvrťroku vykoná štátny dohľad, v 
ktorom posúdi "stav pamiatky a pa-
miatkového územia s návrhom na 
ich ďalšiu ochranu."
	 Podľa Mariána Sikoraia z od-
delenia výstavby je to zatiaľ iba 
tvrdenie reštaurátora, ktoré musí 
niečím doložiť. "Je to názor 
reštaurátora, ktorý ho predostrel 
mestu a je na ňom, aby preukázal, 
že tie vody naozaj poškodzujú 
kultúrne pamiatky. Z poznatkov a 
skúseností, ktoré máme, sme ne-
nadobudli pocit, že by dochádzalo 
k ohrozovaniu kultúrnych pamia-
tok. Za takých podmienok by sme 
na to nedali povolenie," povedal 
Marián Sikorai. 

Poslanci Big Air chcú
Poslanci opätovne vyjadrili pod-
poru podujatiu Big Air v meste a 

svoje výhrady smerovali k reštau-
rátorovi. Podľa poslanca Jaroslava 
Slašťana, "ako keby to smerova-
lo tam, že ak náhodou tá fontána 
bude pretekať, nedajbože tam 
budú nejaké trhliny, máme vinní-
ka, bol to Big Air." Podľa poslan-
ca Ivana Petráša fontána dodnes 
nefunguje. Či fontána funguje, je 
otázka aj podľa Lujzy Pračkovej. 
"Toto celé aby nebolo len hľadanie 
vinníka, prečo fontána nefunguje, 
aby sa tu hľadal iný vinník ako 
ten, kto ju reštauroval." Podobne 
sa vyjadril aj poslanec Dušan Pri-
valinec: "Myslím si, že tá fontá-
na je problém, ale pána Luptáka, 
nie Big Airu a mesta Kremnica." 
Rekonštrukciu barokovej fontány 
realizovala spoločnosť Restauro 
s.r.o., ktorej je Tomáš Lupták ko-
nateľom. Náklady na rekonštruk-
ciu dosiahli  109 188 €.

Z kanalizácie fontány
mizne voda

Problémy s fontánou priznáva aj 
riaditeľ technických služieb Pe-
ter Grosch, podľa ktorého voda 
mizne z prepadovej nádrže fon-
tány. Reštaurátor Tomáš Lupták 
sa domnieva, že problém je v 
poškodenej prepadovej liatinovej 
kanalizácii fontány, jej rekon-
štrukcia však nebola premetom 
zmluvy. "Tento stav je realitou z 
konca roka 2013 a skutočnú pri-
činu treba diagnostikovať. Počas 
tlakových skúšok bola kanalizá-
cia funkčná. V priebehu realizá-
cie reštaurovania nám odtokovú 
kanalizáciu už zaliali betónom a 
prerobili sme ju nad rámec zmlu-
vy. Nad rámec zmluvy sme reali-

zovali aj iné práce minimálne za 9 
000,- €. Všetko, čo bolo predme-
tom zmluvy, sme zrekonštruovali 
a funguje," hovorí Lupták, podľa 
ktorého spoločnosť Restauro s.r.o. 
vo veci miznutia vody z prepado-
vej nádrže fontány dodnes nedo-
stala žiadnu písomnú informáciu 
od mesta Kremnica. 
	 Všetko, čo bolo predmetom 
zmluvy, sme zrekonštruovali a 
funguje,“ hovorí Lupták, podľa 
ktorého spoločnosť Restauro s.r.o. 
vo veci miznutia vody z prepado-
vej nádrže fontány dodnes nedo-
stala žiadnu písomnú informáciu 
od mesta Kremnica. „Spoločnosť 
Restauro s.r.o. nemožno viniť z 
problémov týkajúcich sa technoló-
gie prečerpávania vody vo fontáne. 
Mesto však určite urobí všetko pre 
to, aby fontána bola funkčná,“ ho-
vorí primátorka Zuzana Balážová. 

Sneh nebol 
kontaminovaný

Mesto na základe podnetu od To-
máša Luptáka odobralo vzorky 
snehu do laboratória Stredoslo-
venskej vodárenskej prevádzko-
vej spoločnosti vo Zvolene. Podľa 
vedúcej laboratória Anny Ferien-
číkovej, "z pohľadu zloženia tá 
voda plne spĺňa imisné limity na 
vypúšťanie do povrchových vôd."  
Prítomnosť amoniaku, ktorý sa 
v splaškových vodách vyskytuje 
bežne v koncentrácii 20 - 30 mili-
gramov na liter, bol vo vzorke na-
meraný v koncentrácii 0,13 mg/l, 
pritom imisný limit je 1 miligram. 
"Voda je ďaleko od limitu konta-
minácie amoniakom," konštato-
vala Anna Ferienčíková.

Pamiatkový úrad: Big Air 
námestie dehonestuje

Napriek priaznivým výsledkom 
rozboru snehu, Pamiatkový úrad 
sa bude v budúcnosti k športo-
vým aktivitám na kremnickom 
námestí, stavať negatívne. "Zati-
aľ sme volili cestu upozornenia 
z titulu, že ide o nezákonné po-
stupy. Mesto je povinné v rámci 
platnej legislatívy vždy požiadať, 
ak chce na nehnuteľnosti robiť 
akékoľvek úpravy. Mala som ro-
kovanie s pani primátorkou, kde 
som jej povedala, že toto je abso-
lútne nevhodná aktivita na území 
pamiatkovej rezervácie, ktorá ju 
dehonestuje. Myslím si, že pre 
Kremnicu to nie je podstatná a 
náležitá činnosť, keďže Kremnica 
je obklopená nádhernými horami, 
kde sa organizujú aktivity zimné-
ho športu, nie je preto relevantné 
to ťahať do centra. Ja som za to, 
aby atraktivita centra sa zvyšo-
vala, ale nie takýmto nevhodným 
spôsobom," myslí si riaditeľka 
Krajského pamiatkového úrad 
Banská Bystrica Zuzana Klasová, 
ktorá vyjadrila aj vážny nesúhlas 
s projektom zasnežovania námes-
tia. "Ťahať umelé zasnežovanie 
cez areál františkánskeho kláštora 
a cez celú pamiatkovú rezerváciu? 
To sú absurdity!" 

Big Air: Historické 
námestie je kulisou

"Inde ako na námestí naše po-
dujatie nemá význam, lebo stratí 
svoju jedinečnosť a pridanú hod-
notu tak pre Kremnicu ako aj pre 
divákov. Nie je naším zámerom 
profilovať sa ako športové po-

dujatie ale ako kultúrno-zábavná 
udalosť, ktorá má svoju hodnotu 
práve v historickom centre, kde sú 
pamiatky kulisou," hovorí šéf or-
ganizačného tímu Big Air v meste 
Ondrej Horváth. "Vyjadrenie pa-
miatkového úradu neakceptujeme 
ani vzhľadom na skutočnosť, že 
za 7 ročníkov, ktoré má Big Air 
v meste za sebou sme nič na ná-
mestí nenávratne nepoškodili a už 
vôbec sme nijakým spôsobom ne-
znehodnotili žiadny z pamiatkovo 
chránených objektov. Privítame 
akúkoľvek diskusiu k podmien-
kam a opatreniam, ktoré budeme 
mať urobiť, aby bolo podujatie 
čo najmenšou záťažou a aby bolo 
všetko na námestí dostatočne 
chránené pred poškodením."  To-
máš Lupták je pripravený spolu-
pracovať pri príprave pravidiel 
pre organizovanie podobných 
podujatí v blízkosti pamiatkovo 
chránených objektov. "Hystéria 
nie je na mieste. Ide len o to, aby 
pri organizovaní podobných po-
dujatí boli rešpektované pravidlá 
v pamiatkových rezerváciách, čo 
je v záujme všetkých zúčastne-
ných strán." 
	 Či siedmy ročník unikátneho 
podujatia, ktoré do centra mes-
ta pritiahlo množstvo divákov a 
Kremnicu propagovalo v celo-
plošných médiách, bol posled-
ným, alebo organizátori, mesto 
Kremnica a pamiatkári nájdu spo-
ločný kompromis, ukážu až vý-
sledky štátneho dohľadu a ďalšie 
rokovania o budúcnosti športo-
vých aktivít v pamiatkovej zóne.
 

Silver Jurtinus
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Sme tu pre Vás a Vaše deti. Z toh-
to dôvodu naša škola Súkromné 
gymnázium v Kremnici sleduje 
potreby trhu a spoločnosti. Máme 
záujem, aby Vaše deti a naši žiaci 
mali nielen doklad o vzdelaní, ale 
aj dobré uplatnenie v praxi. To 
bolo našou motiváciou, keď sme 
sa už pred rokmi pustili do boja 
za zachovanie tejto školy v našom 
meste. Naša snaha bola úspešná 
a od 1. septembra 2014 sme, na-
priek racionalizačným opatreniam 
VUC, dostali povolenie na otvore-
nie prvého ročníka na Súkrom-
nom gymnáziu v Kremnici.
	 O našich výsledkoch hovorí 
množstvo úspešných absolventov, 
ktorí boli prijatí na vysoké školy 
nielen na základe prijímacích po-
hovorov, ale aj na základe talen-
tových skúšok. V školskom roku 
2012/2013 bolo podľa štatistík 
UIPS vykázaných 5 % (3 študenti 
zo 60 absolventov) nezamestna-
ných absolventov gymnázia, na 
porovnanie v tom istom roku Gym-
názium Žiar nad Hronom vykazo-
valo 4,6 % nezamestnaných.
	 Výsledky maturitných skúšok 
zverejňuje NUCEM. Výsledky našej 
školy sú opäť porovnateľné s po-
dobnými typmi škôl v našom kraji, 

napr. v predmete slovenský jazyk a 
literatúra sme dosiahli výsledok 71 
% a najlepšia škola v kraji Gymnázi-
um Banská Bystrica mala výsledok 
79 %. V predmete nemecký jazyk 
úroveň B2 sme dosiahli piaty naj-
lepší výsledok v kraji, keď za nami 
skončili všetky gymnáziá v okolí.
	 V minulom mesiaci na našej 
škole bola vykonaná komplexná 
vnútorná inšpekcia za účasti člena 
z ústredia inšpekcie z Bratislavy. 

Našich žiakov pripravujeme nielen pre školu, ale pre život 

Inšpekcia školu vyhodnotila ako 
nadpriemernú. Dostali sme podnety 
na zlepšovanie našej práce a správa 
o výsledkoch inšpekcie je pre nás 
výzvou dokázať, že nejde o náhodu, 
ale výsledok systematickej práce.
	 Sme hrdí na prácu našich žia-
kov, ktorých pripravujeme nielen 
pre školu, ale pre život, o čom 
svedčia naši úspešní absolven-
ti po celej krajine aj v zahraničí. 
Malá škola neznamená automa-

ticky zlá. Pýšime sa rodinnou at-
mosférou, malým počtom žiakov 
v triedach a možnosťou indivi-
duálnej práce aj s problémovými, 
resp. zdravotne handicapovanými 
žiakmi. Sme súkromná škola, ale 
len širšími možnosťami na štúdi-
um, ktoré je bezplatné. Dokážeme 
spájať umeleckú školu s gymná-
ziom, a tým rozširujeme obzor a 
poznanie pre všetkých. Pochopi-
li to už viacerí, ktorých nalákala 

predstava veľkého mesta a dnes 
sa vracajú späť k nám.
	 Nie sme izolovaní, sledujeme 
spoločenské názory, snažíme sa 
nielen žiakov vzdelávať, ale aj vy-
chovávať, zapájame sa do rôznych 
projektov, chceme, aby žiaci v 
rámci projektov cestovali, spozná-
vali nových ľudí a zdokonaľovali 
sa v cudzom jazyku, reprezentuje-
me nielen seba, ale celú Kremni-
cu na kultúrnych, vedomostných, 
športových súťažiach.             
	 V tomto školskom roku sme 
medzi sebou privítali spisovateľa 
a novinára Toma Nicholsona, pra-
videlné sú besedy s Regionálnym 
úradom verejného zdravia, v spo-
lupráci s Mestským kultúrnym 
strediskom sme sa zúčastnili na 
podujatí Matice slovenskej, našich 
žiakov stretávate v uliciach mesta 
pri príležitosti akcií Hodina deťom, 
Biela pastelka, Mikuláš a pod.
	 Sme tu pre Vás Kremničania, 
budeme radi, keď naša spolupráca 
s mestom aj do budúcnosti bude 
prinášať úžitok všetkým. Prie-
behajúca spolupráca s Mestskou 
knižnicou, pripravované vzdeláva-
cie kurzy a ďalšie akcie tomu na-
svedčujú.  (Inzertný článok)

Ing. K. Luptáková, riaditeľka SG

Zápis detí do materských škôl 
trval sotva jeden deň. Základ-
né školy otvoria vďaka deťom z 
okolitých obcí tri nové triedy.
Tento rok trval zápis do materských 
škôl rekordne krátko. Podľa vyhláš-
ky má zápis prebiehať celý marec, 
hneď v prvý deň zápisu však mater-
ská škola na Dolnej ulici svoju ka-
pacitu naplnila o 9.00 hodine ráno 
a elokované pracovisko materskej 
školy na Langfseldovej ulici hlási-
lo stop stav o 13.00 hodine. 
	 V septembri odíde do základnej 
školy 40 detí, u štyroch z nich ešte 
zvažujú odklad povinnej školskej 
dochádzky. Do materskej školy 
prijali 30 detí a 12 žiadostiam vy-
hovieť nemohli.  Materské školy 
majú maximálne počty detí v triede 
určené zákonom, tento počet síce 
navýšili o dve deti na každú triedu, 
aj tak však nemohli vyhovieť všet-
kým záujemcom.
	 Podľa vedúcej Oddelenia škol-
stva, kultúry a športu Hany Zla-
tošovej, je kapacita kremnických 
škôlok 170 detí, pritom pôrodnosť 
v Kremnici ani na okolí nestúpla. 
"Za ostatné tri roky nedokážeme 
uspokojiť všetkých záujemcov o 
materskú školu, nie je to však tým, 
že by sa narodilo viac detí v Krem-
nici a okolí, skôr je to tým, že ro-
dičia skôr idú do práce a preto po-
trebujú detičky umiestniť. Druhou 
záležitosťou je vyťaženosť škôlok. 
My máme zapísaných 170 detí, ale 
dochádzka do škôlky v priemere je 
za ostatné tri roky okolo 53%, takže 
vyťaženosť škôlok je veľmi nízka. 
Avšak ono to má aj druhú stránku, 
vieme, že deti v materskej škole 
sú oveľa častejšie choré ako deti 

v základnej škole a my nemôžeme 
nikoho tlačiť, aby choré dieťa vodil 
do škôlky. Navyše dochádzka do 
škôlky nie je povinná, takže my tie 
deti nemôžeme do škôlky dotlačiť, 
že ak sa tam už raz zapíše, že tam 
musí aj chodiť." Hana Zlatošová 
preto apeluje na rodičov detí, aby 
sa zodpovedne rozhodli, či mater-
skú školu skutočne potrebujú, alebo 
nie: "Máme v materskej škole zapí-
sané aj detičky, ktoré nechodia me-
siac dva, dokonca aj tri mesiace do 
škôlky a nie je to vždy z hľadiska 
chorobnosti. Čiže je to trošku aj na 
zodpovednosti rodičov. Vyťaženosť 
škôlok je nízka a záujem vysoký." 

Základné školy
vstúpia do nového 

školského roka
s rovnakým počtom 

žiakov
Počet žiakov základnej školy v 
budúcom školskom roku bude rov-
naký, rovnako ako počet tried v zá-
kladných školách. "Počítali sme s 
tým, že budeme mať dve silné ale-
bo tri slabé triedy, máme tri silné 
triedy, ale chcem upozorniť, že je 
to vďaka tomu, že máme zapísa-
ných viac detí z obcí ako z Krem-
nice," hovorí vedúca oddelenia 
školstva, kultúry a športu. Zo Zá-
kladnej školy Pavla Križku odíde 
jedna trieda deviatakov a otvorí sa 
jedna trieda prvákov, zo Základnej 
školy na Angyalovej ulici odídu 
dve triedy deviatakov a otvoria sa 
dve triedy prvákov. Celkový počet 
žiakov oboch škôl zostáva teda ne-
zmenený.                   Silver Jurtinus

Vyťaženosť škôlok je nízka a záujem vysoký

Do výberového konania sa v sta-
novenom termíne prihlásili dvaja 
uchádzači. "Obaja uchádzači spl-
nili všetky kritériá a obaja boli po-
zvaní na výberové konanie. Každý 
člen výberovej komisie mal mož-
nosť opýtať sa a doplniť informá-
cie, ktoré potreboval a sám zvážil, 
ktorý uchádzač je preňho prie-
chodnejší. Tajným hlasovaním bol 
zvolený Peter Durbák," informo-
val predseda výberovej komisie 
Peter Plankenbüchler.

Centrum voľného času má nového riaditeľa
Novým riaditeľom je Peter Durbák. Bývalý riaditeľ Alfréd Haško sa do 
výberového konania neprihlásil. 

Mgr. Peter Durbák je absolventom 
Strednej umelecko-priemyselnej 
školy v Kremnici, kde v roku 1989 
nastúpil ako stredoškolský učiteľ. 
Okrem vysokoškolského štúdia na 
Univerzite Komenského v Bratisla-
ve, na kremnickej „šuvke“ pôsobil 
až do roku 2011, neskôr vo funk-
cii zástupcu riaditeľa školy a bol 
aj poverený riadením školy. Podľa 
Petra Durbáka, "CVČ musí byť 
zariadením, ktoré v spolupráci s 
orgánmi štátnej správy, samosprá-

vy, ďalšími štátnymi aj neštátnymi 
inštitúciami bude vytvárať vhodné 
podmienky pre deti a mládež." 
	 Mgr. Alfréd Haško bol riadi-
teľom Centra voľného času dve 
funkčné obdobia. Po vypršaní dru-
hého funkčného obdobia riaditeľa, 
bol Alfréd Haško poverený riade-
ním Centra voľného času na ďal-
ších 6 mesiacov. Po tomto termíne 
bolo vypísané riadne výberové ko-
nanie, do ktorého sa bývalý riadi-
teľ už neprihlásil.      Silver Jurtinus
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Čitateľské aktivity našich žiakov

Prezentácia tvorby Kristíny Falťanovej
v pondelok 31. 3. 2014 o 16.00 hod. v čitárni

Knihy sú súčasťou nášho života. 
Poskytujú cenné vedomosti i prí-
jemný relax. V súčasnej dobe máme 
v ponuke okrem klasických kníh, už 
aj elektronické. Pri nákupe si môže-
me vybrať z veľkej ponuky nových 
titulov v kamenných, ale aj interne-
tových kníhkupectvách. Je marec a 
traduje sa, že je to mesiac knihy. V 
škole čerpáme múdrosť z kníh kaž-
dý deň a kladieme veľký dôraz na 
to, aby k nim deti mali dobrý vzťah. 
Využívame rôzne aktivity na rozvoj 
čitateľskej gramotnosti. 
Projekt Interaktívna školská 

knižnica
V rámci rozvojového projektu Mo-
dernizácia a revitalizácia školských 
knižníc sa naša školská knižnica 
rozšírila o množstvo kníh. Deti 
majú možnosť čerpať vedomosti 
z klasických kníh, ale využívajú i 
čítačky e-kníh. Náš knižničný fond 
uľahčuje spravovať knižničný sys-
tém Clavius, ktorým disponujú aj 
veľké knižnice. Žiaci sa na stretnu-
tia s knihou tešia a svoje dojmy z 
prečítaného stvárňujú v zaujíma-
vých aktivitách a to najmä na hodi-
nách literárnych prekvapení. Hrajú 
divadielka, predstavujú sa ako roz-
právkové bytosti, pripravujú literár-
ne hody, robia reklamu obľúbenej 
knižke, ilustrujú prečítané.
Záložka do knihy spája školy
Projektu sa naša škola zúčastnila 
druhýkrát, pretože sa nám veľmi 
páči jeho myšlienka. Projekt or-
ganizuje Slovenská pedagogická 
knižnica v Bratislave k Medziná-
rodnému mesiacu školských kniž-
níc. Myšlienkou projektu je pod-
poriť čitateľské záujmy žiakov aj 
formou výmeny záložiek. Partner-
skou školou na výmenu záložiek sa 
nám tento rok stala Základná škola 
s materskou školou v Moravanoch 
nad Váhom. Tento ročník sa nie-
sol v duchu „Namaľuj mi svojho 
obľúbeného literárneho hrdinu“. 
Žiaci skutočne s nadšením pra-
covali na záložkách a tešili sa na 
ich výmenu. Nádherne zachytili 
svoje obľúbené literárne postavič-
ky. Na zadnú stranu pripojili naši 
žiaci ešte odkaz čitateľom: „Čítaj 
a smieš byť tým, kým chceš.“ Čí-
tanie je skutočne možnosťou, ako 
sa stať obľúbenou literárnou posta-
vou a cez knihu prežívať jej dob-
rodružstvá. 
Beseda so spisovateľkou
Veľkou motiváciou pre deti je mož-
nosť vidieť na vlastné oči skutoč-
ného spisovateľa. Veľmi pekným 
a nezabudnuteľným zážitkom pre 
našich tretiakov a štvrtákov bolo 
preto stretnutie so známou spiso-
vateľskou detských kníh pani Da-
nušou Dragulovou – Faktorovou. 
Pani spisovateľka ocenila, že žiaci 
prišli na besedu pripravení. Prečí-
tali si jej milé rozprávky a vytvorili 
pre ňu kaligramy čiže básne písané 
alebo upravené do obrazca, ktorý 
naznačuje jej obsah. Pani spiso-
vateľka pracuje vo vydavateľstve 
Daxe a tak si deti mohli zakúpiť 
omaľovánky a knižky. 

Deviataci knihovníkmi
„Aj tak budem knihovníkom!“
Už druhý rok využili naši devia-
taci zaujímavú ponuku stať sa na 
chvíľu ozajstným knihovníkom. 

Každý deň sa dvaja deviataci ocitli 
v Knižnici Jána Kollár a  venovali 
sa činnostiam, ktoré sú v pracovnej 
náplni knihovníkov. O tom, že sa 
im táto aktivita páčila svedčí aj ich 
hodnotenie: „Veľmi sa mi tu páčilo. 
Spoznala som prácu knihovníka a 
fungovanie knižnice. Je to veľmi 
zaujímavá práca. “ – Simona Sza-
bóová. „Dnešný deň sa mi veľmi 
páčil. Myslel som, že je práca kni-
hovníka jednoduchá, Ale nie je. A 
hlavne tu boli milí zamestnanci.“  – 
Marián Baláž. „Veľmi sa mi tu pá-
čilo. Dozvedela som sa veľa o práci 
knihovníka a je to veľmi zaujíma-
vé. Som rada, že som si to mohla 
vyskúšať. “ – Karin Brhlíková

Čítame s Osmijankom
Celoslovenská čitateľská súťaž Čí-
tame s Osmijankom sa organizuje 
už desiaty rok. Deti majú čítať a 
následne prečítané rozvíjať v za-
ujímavých aktivitách. V tomto ju-
bilejnom roku sa do zoznamu kníh 
dostala klasika. Čin Čin, Smelý Za-
jko či Guľko Bombuľko a iné zná-
me postavičky sprevádzajú deti už 
mnoho rokov a ich veselé príbehy 
oslovujú deti i v tomto modernom 
svete. Deti majú za úlohu prečítať 
vybrané knihy a plniť 3 súťažné 
otázky. Súťažné príspevky sa vy-
hodnocujú v neziskovej organizá-
cii Osmijanko v apríli. Na víťaznú 
triedu čakajú hodnotné ceny. V 
tomto školskom roku s Osmijan-
kom čítajú naši tretiaci a štvrtáci. 
Niektoré otázky riešia v spolupráci 
s pani knihovníčkou Radkou Fillo-
vou, ktorá vždy pripraví veľmi pek-
né námety k danej knihe. Pri čítaní 
o cirkuse žiaci 3. A tvorili veselý 
plagát pozývajúci do cirkusu. 
	 Besedu so spisovateľkou, aktivi-
tu Deviataci knihovníkmi a čítanie 
s Osmijankom pre našich žiakov 
pripravili pracovníci Knižnice 
Jána Kollára v Kremnici. Touto 
cestou ďakujeme pani knihovníč-
kam  za výbornú spoluprácu, zau-
jímavé aktivity pre našich žiakov 

a snahu ukázať malým čitateľom 
cestu ku knihám. Prajeme im veľa 
nových čitateľom a bohatú ná-
vštevnosť knižnice. 

Deti v divadle
Zážitkové učenie patrí medzi naje-
fektívnejšie a medzi deťmi najobľ-
úbenejšie. V divadle ožívajú roz-
právkové postavy , o ktorých si deti  
čítali v knihách. Návšteva divadla 
je tiež príležitosťou ukázať deťom 
aké sú možnosti kultúrneho vyžitia. 
V tomto roku sme sa zamerali na 
návštevu divadelných predstavení. 
Využili sme možnosť zúčastniť sa 
predstavenia v anglickom jazyku, 
ktoré už tradične pre školy pripra-
vujú herci z Divadelného centra 
v Martine a hrajú ho v kine Akro-
pola. Vo februári boli naši žiaci v 
Divadle Andreja Bagara v Nitre 
a mali skutočne krásny zážitok z 
rozprávky na motívy Pavla Dob-
šinského Mátohy. Do Nitry sa ešte 
vyberieme aj v júni a čaká nás Fer-
do Mravec. Deviataci si zas pozrú 
tanečný muzikál  Popolvár v SND 
v Bratislave. Pre našich najmenších 
divákov sme vybrali predstavenie 
Tri víly v Divadle J. G. Tajovského 
vo Zvolene. Veríme, že aj návšteva 
divadla umocní v deťoch lásku ku 
knihám a kultúre.

Bola raz jedna povesť
Naši žiaci mali možnosť zúčastniť 
sa rozhlasového vysielania Rádia 
Slovensko. Ide o reláciu, v ktorej 
je úlohou detí prerozprávať po-
vesť, ktorá sa viaže k ich regiónu. 
Naši žiaci mali za úlohu prerozprá-
vať povesť o jarabici, vďaka ktorej 
Kremničania objavili zlato v útro-
bách zeme. Na podnet tejto relácie 
sa do vyučovania začlenili povesti, 
ktoré súvisia so slávnou baníckou 
minulosťou nášho mesta.
	 Veríme, že ponukou aktivít upri-
amime pozornosť našich žiakov ku 
knihám, ktoré patria k veľkým prí-
jemnostiam nášho života.
za kolektív pedagógov Mária Slašťanová, 

riaditeľka ZŠ Pavla Križku

Knižnica J. Kollára vás pozýva

Pochádza zo Žiaru nad Hronom, kde aj žije. 
Písaniu sa začala venovať v roku 2007 v 
médiách, neskôr pracovala  v Bratislave ako 
redaktorka časopisu. Túžba po rodinnom 
živote ju priviedla späť do rodného mesta. 
Uplatnila sa ako televízna redaktorka, scená-
ristka a moderátorka. Prvú knihu plánovala 
napísať na materskej dovolenke, keď bude 
mať čas a čistú myseľ. Toto sa jej nepodarilo, 
no po čase popri pracovných povinnostiach a 
starostlivosti o syna knihu napokon napísala. 
Námet čerpala z vlastného života a zo staros-
tí a z radostí ľudí okolo seba. 
Tridsiatnička Zoe, hrdinka knihy Modlitba 
za hriech, cíti, že v jej živote čosi nie je v 
poriadku. Zisťuje, že manžel Teo ju podvád-
za – so spoločnou priateľkou z mladosti. Po 
neúspešných pokusoch zachrániť, čo sa dá, 
prichádza rozvod. Ako dlho potrvá, kým sa 
vylieči zo zúfalstva a beznádeje? Našťastie 
má po boku priateľky, ktoré jej pomôžu ná-
ročné obdobie prekonať. Po čase opäť začí-
na randiť, veriť a plniť si svoje sny. Využila 
nové šance, ktoré jej život ponúkol. Pracovná 
príležitosť jej cestu nasmeruje do hlavného 
mesta. Tu sa jej život mení. Spoznáva dvoch 
osudových mužov, ktorí sú pre Zoe tí praví...

Prezentácia je spojená s autogramiádou a predajom kníh.

Milí Kremničania, srdečne vás pozývame

na veľkonočné tvorivé dielne 

v stredu 9. apríla 2014 v čase od 15.00 do 17.00 h
v Mestskom kultúrnom stredisku.

Čaká na vás veselý kultúrny program a množstvo námetov

pre skrášlenie domova s témou Veľkej noci. 

Na vašu účasť sa tešia žiaci a pedagógovia ZŠ Pavla Križku.
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22. apríl, 19.00  WALESA, ČLOVEK Z NÁDEJE
Príbeh je skoncentrovaný do hrdinského obdobia v živote 
Walesu. Cieľom nebolo vytvoriť film, ktorý by zaujal západ-
ný svet, ale ktorý by poľskému publiku odkryl isté historické 
pravdy. Dráma, Poľsko, 2013, MP12+, titulky SK, 127 min.

1. apríl, 19.00  BORGMAN 
Pulzujúci holandský triler s prvkami temnej komédie priná-
ša viacvrstvovú satiru na súčasné spoločenské neduhy ako 
konzum, rasizmus, atď. Film prináša množstvo nečakaných 
zvratov a nálad a drží diváka v napätí medzi strachom, cyni-
zmom a bezmocným smiechom.
Triler, Holandsko / Belgicko / Dánsko, 2013, MP15+, titulky CZ, 113 

5. apríl, 19.00  GRAVITÁCIA 
Sandra Bullock a George Clooney v hlavných úlohách 
dychberúceho thrilleru, ktorý vás zavedie do nekonečných a 
neúprosných hlbín vesmíru. Ich raketoplán má vážnu poru-
chu a na prvý pohľad rutinná misia sa razom mení na boj o 
život. Možno jediný spôsob ako sa vrátiť domov, je vrhnúť sa 
do nekonečného prázdna. 
Sci-fi, USA, 2013, MP15+, dabing CZ, 87 min.

8. apríl, 19.00  FELVIDÉK - HORNÁ ZEM
Film reflektuje stále aktuálnu tabuizovanú tému slovensko-
-maďarských vzťahov v unikátnej podobe animovaného do-
kumentu. Magická, podmanivá hudba Jany Kirschner dodá-
va autorkinmu rozprávaniu nezvyčajnú intenzitu.
Animovaný dokumentárny, SR, 2014, 75 min.

...

10. apríl, 19.00  SLOVENSKO 2.0 
Film je zložený z 10 krátkych filmov desiatich výnimočných 
slovenských režisérov, ktorí sa nekonvenčným spôsobom 
snažia komunikovať podoby samostatného Slovenska po 
dvadsiatich rokoch. Projekt má ambíciu zarezonovať v širo-
kej verejnosti a keďže rieši a reflektuje bežný život bežných 
ľudí, má ambíciu osloviť všetky vekové skupiny. 
Dokumentárny, SR, 2014, 90 min.

15. apríl, 19.00  SLOVENSKE KINO
Dokumentárny cyklus Slovenské kino tvorí dvanásť celove-
černých filmov, v ktorých mladí dokumentaristi nazerajú na 
dejiny a súčasnosť slovenskej kinematografie. Film Do naha 
- sex a erotika v slovenskej kinematografii predstavujú čosi 
ako estetické tabu, zmysluplné scény s erotickým podtex-
tom sa však predsa len tu a tam nájdu. Dokument Jánošík, 
vykrádaný superhrdina sa sústreďuje na rôzne filmové inter-
pretácie postavy, ale aj na širšie súvislosti. 

K I N O  P O  N O V O M

17. apríl, 18.00  ARCIBISKUP BEZÁK ZBOHOM...
Film divákom prináša obdivuhodné svedectvo o vnútornej 
sile osobnosti, ktorá prežíva najväčšiu skúšku svojho života 
a viery... Dokument, SR, 2014, MP, 90 min.

24. apríl, 19.00  STRÁŽCA DIVOČINY
Príbeh o vzácnej populácii medveďov, ktoré žijú v odľahlej 
divočine v srdci slovenskej časti Tatier. Výsledkom dlhodo-
bého pozorovania nie sú len detailné náhľady do každoden-
ného života medveďov, ale aj odhalenia, ktoré vyvrátia mno-
hé mýty. Dokument, SR, 2009, 54 min.

P R O G R A M
APRÍL2014

ZDŽAF  29. marec 2014 20:00 h
kino Akropola
Autorsky, akusticky, barovo… parádne

ZDŽAF – dvaja, ktorí sa stretli na diaľnici Bratislava 
– Žilina (nie na trnavskom úseku) a z dlhej chvíle gi-
tara… dala slovo. Keď sa tých slov nazbieralo viac, 
povedali si, že si spolu dajú ešte jednu kávu. A ako tá 
káva dopadla, zistíte v kremnickej Akropole 29. marca 
2014 o 21-vej hodine

John Lennon revival a Oldies Party
25. apríl 2014 19.30 h, vinotéka Biely Bocian

Po pôstnom období a Veľkonočných sviatkoch 
vám určite padne vhod ďalšia nádielka kvalitnej ži-
vej hudby a poriadnej zábavy. Kapela, ktorá Vám 
naposledy priniesla hity skupiny The Doors, ten-
tokrát navštívi Kremnicu s piesňami legendárneho 
Johna Lennona.
Po koncerte sa o pokračovanie zábavy opäť po-
stará skvelý Robo Palík so svojou Oldies zábavou.

Rezervovať miesta a stoly si musíte sa-
mozrejme vopred, buď osobne vo vinotéke 
Biely bocian alebo telefonicky na 0903 521 
555, resp. mailom na marovoj@gmail.com.

in
ze

rc
ia
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NBS – Múzeum mincí a medailí Kremnica
pozýva na veľkonočný koncert

COLLEGIUM  WARTBERG
DALIBOR KARVAY – ZUZANA BOUŘOVÁ – JOZEF 
PODHORANSKÝ – JÁN KRIGOVSKÝ – EVA CÁHOVÁ

10. 4. 2014 (štvrtok) o 18.00 h 
v Kostole sv. Kataríny na Mestskom hrade

v Kremnici

Collegium Wartberg združuje profesionálnych hudobníkov, 
členov slovenských i zahraničných orchestrov a hudobných 
telies. Hudobné zoskupenie spolupracuje s mnohými me-
dzinárodne uznávanými umelcami – ponúka umenie a hud-
bu rôznych štýlov od klasickej a barokovej hudby až po jazz, 
folk i súčasnú modernú hudbu. V Kremnici sa s veľkonoč-
ným programom predstaví kvinteto Collegium Wartberg. 

Jeho členom je huslista Dalibor Karvay, ktorý od detstva 
vynikal neobyčajným hudobným talentom, označovaný 
ako „zázračné dieťa“. Prvýkrát vystúpil na verejnosti ako 
sedemročný. Odvtedy získaval najvyššie vavríny z mnohých 
hudobných súťaží i srdcia poslucháčov na celom svete. Teraz 
ho privítame v Kremnici s ďalšími skvelými interpretmi. Zu-
zana Bouřová – viola, Jozef Podhoranský – violončelo, Ján 
Krigovský – kontrabas, Eva Cáhová – klavír. Všetci umelci 
majú za sebou spoluprácu s poprednými hudobnými telesa-
mi na Slovensku a hosťovania vo svete.  

Jarné nálady, ale aj precítenie veľkonočných sviatkov navo-

Pozvanie na výnimočný hudobný zážitok v tónoch prichádzajúcej jari

dia diela Johanna Nepomuka Hummela a Franza Schuber-
ta, ktoré  zároveň dajú naplno vyniknúť majstrovstvu hry 
hudobníkov. Nenechajte si ujsť tento výnimočný hudobný 
zážitok a príďte si vychutnať tóny prichádzajúcej jari.

Vstupné na koncert: 5 € dospelí / 3 € študenti, seniori
Predpredaj vstupeniek: od 25. marca 2014, v expozícii Líce 
a rub peňazí a na výstave Pôvab kameninových záhrad na 
Štefánikovom námestí v Kremnici.
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Vždy, keď je pani Candee Moser 
zo štátu Minnesota v USA pra-
covne na Slovensku, navštívi aj 
Kremnicu, blízke okolie Krem-
nice a Domov dôchodcov a DSS 
Kremnica. Tento rok to už bolo 
po štvrtýkrát. Teší sa, že sa 
môže stretnúť s ľuďmi, ktorých 
môže potešiť, ktorým sa môže 
prihovoriť, ktorých môže objať, 
pohladiť.
	 Prácu ošetrovateľskú a opatrova-
teľskú dokonale pozná, veď bola 
zdravotnou sestrou v nemocniciach 
a domovoch dôchodcov v Minne-
sote. Neskôr sa dala na dráhu teo-
lóga a tak pri svojej súčasnej práci 
spája poznatky získané zo zdravot-
níckej praxe s duchovnými.  Venuje 
sa ťažko chorým, umierajúcim, ale 
aj pozostalým rodinám a všetkým 
tým, ktorí jej pomoc potrebujú, či 
už v domácnostiach, nemocniciach 
a domovoch dôchodcov. 
	 V kremnickom domove strávila 
s jeho obyvateľmi v marci jedno 
pekné predpoludnie. Aktívne sa 
zapojila do kognitívnej rehabili-
tácie pri precvičovaní pamäti, do 
tvorivej práce v rámci pracovnej 
terapie. Pri svojej návšteve nevy-
nechala nikoho, či bol ležiaci, či 
chodiaci. Prihovorila sa slovensky, 
vymenovala slová, ktoré pozná – 

Priateľská návšteva z Ameriky  v Domove dôchodcov a DSS Kremnica

tým si získala všetkých, čo neraz 
vyvolalo úsmev na tvárach. A ten 
rozdávala nespočetne veľakrát. Tak 
znížila jazykovú bariéru a bola čo 
najbližšie k človeku. Je to hodné 
na zamyslenie. Stretla sa aj so za-
mestnancami a tiež dobrovoľníkmi, 
ktorí v tom čase asistovali obyva-
teľom v našom domove, všetkým 
prejavila veľké uznanie a obdiv.  
	 Prítomnosť návštevy pani Can-
dee opísal vo svojej básni obyvateľ 
nášho zariadenia, ktorú tlmočníci 
ihneď preložili. Autor básne ju po 

podpise osobne odovzdal. Bolo to 
pre ňu wonderful – úžasné prekva-
penie. Naši obyvatelia jej predsta-
vovali svoje ručné práce. Pretekali 
sa, čo skôr ukážu a čím hosťa ob-
darujú. Ukázali aktuálne vyšívanie 
veľkonočného obrusu, tkanie ko-
bercov, výrobu košíkov z papiera, 
šitie a plnenie veľkonočných vtáči-
kov, vankúšov, kožených hračiek, 
vyšívanie dečiek, vystrihovanie 
kvietkov. Techniku tkania kober-
cov si naša návšteva vyskúšala, no 
pletenie košíkov nechala na naj-

bližšie stretnutie. Ďalší obyvatelia 
jej zaspievali, iní sa zase podelili s 
fotkami svojich najbližších, či spo-
mienkami na svojich príbuzných – 
dokonca aj svojich rodičov a iných, 
kedysi a aj v súčasnej dobe žijúcich 
v ďalekej Amerike. Dojímavé bolo, 
keď najstaršia takmer 103 ročná 
obyvateľka Kremnice zaspomínala 
na obdobie, keď aj jej príbuzní žili 
v Amerike, tiež na veľkú vzdiale-
nosť Európy od Ameriky, ale aj na 
pocit pani Candee pobudnúť v Eu-
rópe, ktorej časťou je aj Slovensko. 
Na otázku po pretlmočení: „ako sa 
cítite v Európe“ - súčasne odpove-
dali „dobre“. (arch. záznam v DD a 
DSS Kremnica)  
	 Pri veľkej torte – občerstvení, 
vzájomná debata nemala konca 
kraja. Každý sa chcel s milou ná-
vštevou odfotiť, a tak si uchovať 
okrem dobrého pocitu, nezabud-
nuteľných chvíľ aj takúto pamiat-
ku. My sme veľmi vďační, že pani 
Candee Moser opäť navštívila Do-
mov dôchodcov a DSS Kremnica, 
veríme, že to ešte zopakuje. Ďa-
kujeme jej za  slová: „Kde je veľa 

sŕdc pohromade, je veľké teplo, 
spojením týchto sŕdc vznikne jedno 
veľké, z ktorého sa dá každému...“.   
	 Pani Candee Moser okrem Do-
mova dôchodcov a DSS Kremnica 
navštívila  počas svojho štvordňo-
vého pobytu v Kremnici aj Evan-
jelický cirkevný zbor v Kremnici, 
zoznámila sa s jeho farárom Joze-
fom Pacekom a ostatnými členmi 
cirkevného zboru. Informovala o 
organizácii „Be Friend“, v ktorej 
sa snaží byť skutočným priateľom, 
kde je nápomocná tým, ktorí ju po-
trebujú, najmä smútiacim zo straty 
blízkeho človeka.
	 Navštívila aj drevený artikulár-
ny kostol v Hronseku, rozostavaný 
evanjelický kostol v Žiari nad Hro-
nom, Banskú Štiavnicu, Múzeum 
v Svätom Antone a samozrejme 
Kremnicu. Nadchnutá bola krásne 
osvetleným zámockým areálom s 
Kostolom svätej Kataríny, ktorý 
videla z rôznych kútov Kremnice, 
čo sa jej nepodarilo pri predchád-
zajúcich návštevách Kremnice. 
 

Mgr. Božena Schniererová    

Aj v roku 2014 sme sa zapojili v 
Domove dôchodcov a DSS Krem-
nica v rámci Týždňa uvedomenia si 
mozgu do medzinárodnej akcie na 
upriamenie pozornosti verejnosti 
na ľudský mozog a jeho činnosti. 

Trénerky pamäti z nášho zariadenia 
pripravili pre kremnickú seniorskú 
verejnosť v Klube dôchodcov v 
Kremnici spoločne so psychoĺó-
gom Jindřichom Cupákom zau-
jímavú prednášku o duševnom 
zdraví a precvičovaní mozgu hrou. 
Prijímatelia sociálnych služieb – 
obyvatelia DD a DSS Kremnica si 
vypočuli prednášku o mozgu a rie-
šili úlohy v rámci kognitívnej reha-
bilitácie aj s hosťom z USA, ktorý 
v tom čase navštívil naše zaria-
denie. Tá istá úloha so zadaním v 
dvoch jazykoch s rozdielnym stup-
ňom náročnosti čakala na správne 
riešenie. To vyriešil každý účast-
ník, jeden rýchlejšie, iný pomalšie.
	 Spoločným podujatím v rám-
ci Týždňa uvedomenia si mozgu 

Týždeň uvedomenia si mozgu

bolo aj predpoludnie so štvrtákmi 
zo Základnej školy P. Križku v 
Kremnici. Deti asistovali našim 
obyvateľom pri spájaní čísiel, pri 
hľadaní správnej cesty v labyrinte 
mozgu. Vyvrcholením predpoludnia 

Dotyk ďalekého sveta
Svet asi nie je dosť veliký,
keď prišla dáma z Ameriky.
Udalosť ozaj vzácna veľmi,
potešila každého, ver mi.
Nebola v Kremnici prvýkrát
javí sa nám ako kamarát.
Jej tvár vždy milý úsmev zdobí,
nemračia sa oči od zloby.
K tomu bol aj vonku krásny deň,
prísť na stretnutie neopomeň.

V hrách sme si rozum precvičili,
všetci máme zážitok milý.
Nech pozdrav letí za Atlantik,
tomu neprieči sa vôbec nik.
Na priateľstvo s nimi sme hrdí,
ktokoľvek od nás to potvrdí.
Chceme, aby to tak zostalo,
nie nakrátko, ale trvalo.
Veríme, že znova prídu sem,
že to nebude len zbožný sen.

                        Marian Vojtko st.

bola psychologická a logická hra 
tangram – zaujala obidve generácie. 
Deti skladali rôzne obrazce podľa 
predlohy, ale aj vlastnej fantázie. 
Sedem dielov skladačky malo svoje 
čaro, keď za krátku chvíľu šikovné 
ruky zložili jazdca na koni, dom, 
klokana, psa, zbrojnoša a rôzne iné 
obrazce. Táto stará čínska hra – v 
preklade znamená „Sedem doštičiek 
zručnosti“, rozvíja nielen jemnú 
motoriku, fantáziu, tvorivosť, logic-
ké myslenie, kreativitu, pozornosť, 
ale aj  koordináciu zraku a pohy-
bu ruky. Vyvrcholením bola súťaž 
v skladaní mačky, keď spočiatku 
podľa predlohy a neskôr z pamäti 
deti na rýchlosť skladali mačku. 
	 Zo súťaže mali radosť všetci, či 
tí skôr a aj tí neskôr narodení. Ob-
rovský potlesk bol odmenou za ví-
ťazstvo v súťaži a za účasť na  po-
dujatí v rámci Týždňa uvedomenia 
si mozgu. 

Mgr. Božena Schniererová 
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naši najmenší

Emma Pušpacherová

Rodičom srdečne blahoželáme!

manželstvo uzavreli

Lenka Považanová a Michal Reiter
Želáme veľa lásky a porozumenia na spoločnej púti životom.

Poďakovanie

V sobotu 8. marca posledným 
dvojkolom skončila základná 
časť 3. ligy v stolnom tenise.

V prvom stretnutí nastúpila Krem-
nica A na pôde Budče A v priamom 
súboji o prvé miesto. Domáci, ktorí 
nastúpili oslabení, vzdorovali iba v 
úvode do stavu 3 : 3. Potom sa hos-
tia z Kremnice dostali do trháku a 
suverénne zvíťazili pomerom 14 : 
4. O body sa pričinili všetci hráči, 
ktorí nastúpili a už po tomto stret-
nutí bolo jasné, že Kremnicu už 
nikto z prvého miesta nezosadí.
Budča A : Kremnica A  4 : 14
Za Kremnicu nastúpili: Hutka 4 
výhry/0 prehier, Sekaj 3/1 Króner 
3/1 Schmidt 2/1 Roško1/0 štvor-
hry Sekaj-Roško 0/1 Schmidt-
-Króner 1/0

Popoludní Kremničanov čaka-
lo druhé stretnutie s Krupinou B, 
ktorá bojuje o záchranu v súťaži. 
Obom mužstvám išlo o veľa, na-
koľko každý získaný bod môže v 
nadstavbovej časti byť rozhodujú-
ci. Papierovo ľahší zápas bol na-

Stolnotenisti dosiahli historický úspech
koniec veľkou drámou, nakoľko 
za Krupinu nastúpil aj hráč druhej 
ligy S. Mihálik. Od začiatku sa vo 
vedení striedali obe mužstvá, na-
koniec boli šťastnejší Kremniča-
nia, ktorí sa tešili z najtesnejšieho 
víťazstva. Konečne, šťastie prialo 
im, lebo body ktoré stratili v dote-
rajšom priebehu súťaže boli vždy 
po najtesnejších stratách, keď roz-
hodovali doslova loptičky. Najviac 
sa darilo V. Hutkovi, ktorý získal 
aj skalp už spomínaného Miháli-
ka. Naopak nedarilo sa Krónerovi, 
ale dôležitý bol tímový výsledok.
Krupina B : Kremnica A  8 : 10
Za Kremnicu nastúpili: Hutka 4 
výhry/0 prehier, Sekaj 3/1 Króner 
0/4 Schmidt 2/2  štvorhry Sekaj-
-Hutka 0/1 Schmidt-Króner 1/0
	
Znamená to, že Kremnica A do-
siahla historický úspech, keď sa 
stala víťazom základnej časti 3. 
ligy banskobystrického kraja. 
Podľa nového systému súťaže sa 
mužstvá rozdelia do troch skupín 
po štyroch. Spodná bude bojovať 
o udržanie v súťaži, stredná iba 

o konečné umiestnenie a skupina 
prvých štyroch o priamy postup 
do druhej ligy. Šancu má aj druhé 
mužstvo, ktoré sa zúčastní bará-
že spolu s predposledným tímom 
druhej ligy a druhým mužstvom 3. 
ligy žilinského kraja.
	 Šesťbodový náskok je pre Krem-
nicu veľmi sľubný. Pri systéme 
nadstavby, kde sa družstvá stret-
nú každý s každým ešte dvakrát 
(doma, vonku), si môže dovoliť aj 
prípadné malé zaváhanie. Udržať 
prvé miesto však nebude jednodu-
ché. Nebezpečná bude hlavne zlep-
šujúca sa Rimavská Sobota, ale 
vysokú kvalitu má aj Budča, keď 
nastúpi v plnej zostave. Dôležité 
bude aj to, či kremnickým hráčom 
ich zamestnanie a pracovné povin-
nosti umožnia, aby mohli nastúpiť 
v čo najsilnejšom zložení.
	
Nech to už dopadne akokoľvek, je 
to obrovský úspech kremnických 
stolných tenistov. Verím, že bude 
povzbudením a motiváciou aj pre 
deti a mládež, ktoré v oddieli vy-
rastajú. Jozef Petrík

 
Tabuľka súťaže po 22. kole - Základná časť 
# Mužstvo U V R P Zápasy Body 

1 TJ Kremnica A  22 17 2 3 262:134 75 
2 Rimavská Sobota B  22 15 2 5 249:147 69 

3 TTC Budča A  22 14 3 5 216:180 67 

4 OŠK Brehy A  22 10 5 7 216:180 57 

5 Žiar nad Hronom A  22 9 6 7 206:190 55 

6 Hliník nad Hronom A  22 9 2 11 174:222 51 

7 Doprastav Zvolen B  22 8 3 11 197:199 49 

8 STO Podkonice A  22 7 6 9 182:214 49 

9 Lok. Banská Bystrica A  22 8 2 12 179:217 48 

10 Podbrezová A  22 6 3 13 176:220 43 

11 MSTK Krupina B  22 5 2 15 158:238 39 

12 MŠK STO Brezno A  22 5 2 15 161:235 39 
 

22. kolo súťaže
OŠK Brehy A – Lok. Banská Bystrica A	 12 : 6 	 (42 : 27)
Hliník nad Hronom A – STO Podkonice A 	 9 : 9 	 (41 : 36)
TTC Budča A – Žiar nad Hronom A 	 7 : 11
MSTK Krupina B – TJ Kremnica A	 8 : 10 	 (30 : 36)
Podbrezová A – Rimavská Sobota B 	 5 : 13
MŠK STO Brezno A – Doprastav Zvolen B 	 11 : 7 	 (41 : 31)

3. liga, muži 2013/2014, tabuľka súťaže po 22. kole – základná časť

spomína manželka a dcéry s rodinami 

 Ivanom Žiliakom, 
ktorého srdce dotĺklo vo veku 66 rokov dňa 15. februára 
2014. Ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

manželka s dcérou a smútiaca rodina

rozlúčili sme sa

Mária Stančíková
Júlia Kožuchová

Erika Kováčová
Ing. Peter Zámora

Česť ich pamiatke. Nech odpočívajú v pokoji.

Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a známym, ktorí sa 
prišli navždy rozlúčiť s našim milovaným manželom, otcom, 

starým otcom a švagrom

Poďakovanie

 Márii Kapustovej 
prejavili účasť. Zároveň ďakujeme za prejavy sústrasti, kveti-
nové dary a osobitne všetkým, ktorí darovali krv, ktorú tak ne-
smierne potrebovala. Navždy zostane v našich spomienkach.

Ďakujeme všetkým, ktorí svojou prítomnosťou na poslednej 
rozlúčke našej milovanej mamičky

smútiaca rodina

Spomíname

 pán  Michal Kelement. 
S láskou v srdciach spomíname.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Dňa 22. 2. 2014 uplynulo 15 rokov, čo nás navždy opustil náš 
starký, prastarký a otec

syn Damian a vnúčatá Michal a Monika s rodinami
a rodina Búchalová

 Dušana Horvátha. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Dňa 20. 3. 2014 uplynulo 10 rokov od úmrtia

spomína mama, sestry, manželka a ostatná rodina 

s úctou a láskou spomínajú manželka a synovia s rodinami

 Ondrej Marianik. 
S láskou v srdciach spomíname.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Dňa 2. apríla 2014 uplynie rok od chvíle, kedy nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec a starý otec

Zatvoril oči, utíchol jeho hlas, tak náhle opustil všetkých nás. 
Už nie je medzi nami, ale v našich srdciach žije spomienkami.

 Ján Príhoda. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Dňa 16. apríla uplynie 20 rokov, čo nás navždy opustil 

 pán  Jaroslav Faltýnek. 
Tí, ktorí ste ho poznali a mali radi,

venujte mu tichú spomienku.

Dňa 18. 4. 2014 uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil
náš milovaný manžel, otec, dedko, švagor a zať

manželka a deti
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	 RIADKOVÁ INZERCIA
l 	 Predám priestranný trojizbový byt ( ca 100m2 ) v centre Kremnice s pekným 	
	 výhľadom. Byt je v pôvodnom, ale zachovalom stave. Byt sa nachádza na 	
	 2. z 2 poschodí. K bytu patrí pivnica a balkón do tichého dvora. Byt je v 		
	 osobnom	 vlastníctve a je voľný okamžite. Bližšie informácie telefonicky. 	
	 Cena 45 000 €, možnosť dohody.
	 Telefónny kontakt: 0910 319 843.
	 Mailová adresa: bytkremnica @hotmail.com.

l	Predám novú taliansku plnoautomatickú liaheň na všetky druhy vajíčok. Max. 	
	 70 ks, cena 440 €,  tel.: 0907 181 800.

l	Predám novú plnoautomatickú liaheň na vajíčka do 526 ks, komplet automat, 	
	 cena 1000 €, tel.: 0907 181 800.

l	Prevádzam tepovanie sedačiek, kobercov a áut. 0948 366 560

l	 Príjmem zeminu z výkopových prác. 0904 678 640

Predaj ovčích výrobkov.
Každý utorok a piatok od 8.30 

v predajni oproti kostolu nad sporitelnou.
Ceny z minulého roka sa nezmenili.

0918 391 757, 0908 312 446
salas.kopernica@gmail.com

Jaroslav Matlo - salaš Kopernica

´ˇ

Magnetman
Dňa 14. 1. 2014 sa Miroslav B. 
prechádzal našim mestom a obdi-
voval mestské hradby okolo Čer-
venej veže. Cítil sa úplne v pohode 
a vôbec nerátal s tým, že za pár 
minút to na neho opäť príde. A veru 
aj prišlo. Z ničoho nič sa jeho DNA  
začala meniť, tak ako to vidíme u 
filmových hrdinov a za pár sekúnd  
sa stal „magnetmanom“. Kostým 
ešte síce nemá, ale nadprirodzené 
schopnosti sa prejavujú radikálne.
	 V tomto prípade sa k jeho  ru-
kám ihneď prilepila poškodená 
časť zábradlia pri potoku. Mal šťas-
tie, že mal pri sebe svojho verného 
druha Dušana B., ktorý mu pomo-
hol s nespratnou časťou železné-
ho zábradlia udržiavať rovnováhu. 
Miroslav B. vedel hneď čo robiť, 
lebo dlhoročnou skúsenosťou zis-
til, že jeho anomália ide do útlmu 
iba v priestoroch zberných surovín, 
a tak sa spoločne aj s Dušanom 
B. rýchlo vybrali do zmienených 
priestorov. Skúsenosť sa potvrdila 
a okamžite, ako prišiel k váhe, jeho 
nadprirodzená schopnosť priťaho-
vať železo prudko ustúpila. I keď 
zničený z mutácie, ale z 1,30€ vo 
vrecku opustil Miroslav B. priestory 
zberných surovín. Dôkazom toho, 
že náš „magnetman“ to má čoraz 
ťažšie je, že dňa 5. 2. 2014 pri pre-
chádzaní cez lokalitu Skok sa na 
jeho ruky znenazdajky prilepili ko-
vové časti, ktoré sa nachádzali v 
oplotenom areály bývalého kynolo-
gického klubu. V tomto prípade tak 
isto ako v tých predchádzajúcich, 
magnetická príťažlivosť povolila až 
v zberných surovinách.
	 Napriek výnimočnosti Mirosla-
va B. nemali príslušníci MsP pre 
uvedené prípady pochopenie a po 
objasnení  veci budú paranormálné 
schopnosti Miroslava B. pravdepo-
dobne  vyšetrovať orgány činné v 
trestnom konaní. 

Mgr. Roman Brhlík, náčelník MsP

ZO ZÁPISNÍKA MESTSKEJ POLÍCIE
Mestská polícia v Kremnici rie-
šila za obdobie mesiacov janu-
ár a február 2014 celkovo 306 
priestupkov. Z uvedeného počtu 
bolo 7 priestupkov v zmysle zá-
kona odložených alebo ulože-
ných, 40 priestupkov bolo rie-
šených napomenutím, 76  bolo 
vyriešených v blokovom konaní, 
176 priestupkov je v stave ob-
jasňovania a 7 priestupkov bolo 
odstúpených na ďalšie riešenie 
iným orgánom. Na úseku bez-
pečnosti a plynulosti cestnej 
premávky bolo 193 priestupkov, 
12 priestupkov proti verejnému 
poriadku, 10 priestupkov proti 
majetku, 11 priestupkov proti ob-
čianskemu spolunažívaniu, v 7 
prípadoch sa riešilo rušenie noč-
ného kľudu, 13 priestupkov zne-
čisťovanie verejného priestran-
stva a 45 priestupkov ostatných.
    Za toto obdobie boli na útvar 
MsP predvedené 2 osoby, pričom 
v obidvoch prípadoch boli použi-
té donucovacie prostriedky. Od-
chytených bolo 8 zvierat, z toho 
bol odchytený 1 sokol. V rámci 
pultu centralizovanej ochrany 
bolo vykonaných 20 výjazdov.

Keď je dobrá nálada
Dňa 17. 1. 2014 v čase o 11.35 
h bolo na útvar MsP prijatých vi-
acero telefonických oznámení, že 
na Štefánikovom námestí v okolí 
pohostinstva Gemer sa vulgárne 
správa a pritom obťažuje okoloid-
úcich ľudí tým, že pýta od nich 
peniaze na cigarety, občan pod 
vplyvom návykovej látky. Hliadka 
po príchode na miesto oznámenia 
zistila, že sa jedná o Juraja H., kto-
rý zásadne odmietal, že by svojim 
správaním niekoho pohoršoval a 
už vôbec, že by od niekoho pýtal 
čo i len cent.
	 Hliadka MsP, ale napriek veľ-
kej snahe mala veľký problém tvr-
deniam Juraja H. uveriť, nakoľko 
pomedzi vysvetľovanie stihol 3x 
nezrozumiteľne zarevať na oko-
loidúcich a keď svoje vysvetlenie 
ukončil, vypýtal si od hliadky 3 € 
na cigarety. Juraj H. najskôr výzve 
hliadky, aby upustil od svojho ko-
nania a išiel domov čo najkratšou 
cestou vyhovel a tanečným krokom 
sa pobral smerom k svojmu obyd-
liu. Vydržalo mu to ale  iba po au-
tobusovú zastávku, kde opätovne 
začal svojím správaním pohoršovať 
okoloidúcich a svojimi bojovými po-
krikmi sa dostával do tranzu. Tu, na 
výzvu hliadky už nereagoval vôbec 
a naopak začal sa voči hliadke 
správať agresívne. Po opakovanej 
výzve boli použité voči Jurajovi H. 
donucovacie prostriedky a tento 
bol predvedený na útvar MsP, kde 
sa po nejakej dobe dostal k bodu 
chladu a jeho telo opustila duša 
starobylého bojovníka. Juraj H. bol 
po objasnení veci vyriešený v blo-
kovom konaní pre vzbudzovanie 
verejného pohoršenia a neuposl-
úchnutie výzvy verejného činiteľa.

Čudo
Dňa 22. 1. 2014 v  nočných ho-
dinách Miroslav Š. pri zdravotnej 
nočnej prechádzke spozoroval v 
areáli jedného z kremnických ho-
telov niečo nezvyčajné a veľmi 
zaujímavé. Bolo to dosť ťažké, 
pekne sa to lesklo, takže to muse-
lo byť z nejakého drahšieho kovu 
a určite to na niečo muselo slúžiť.
	 Po chvíli čakania skonštato-
val, že keď si to nik nechodí zob-
rať, napriek takému pokročilému 
času, tak hrozí, že by to mohol 

nedajboh aj niekto ukradnúť, a to 
by bolo toho čuda aj škoda. A tak, 
chtiac- nechtiac musel Miroslav Š. 
zakročiť a tomu čudu pomôcť. Pri 
pokuse čudo odniesť zistil, že je to 
nad jeho sily, ale ihneď sa potešil, 
lebo ten, kto tam to čudo dal, bol 
prezieravý a pripravil o pár metrov 
ďalej aj fúrik. Tak tu už nie je čo 
riešiť! Miroslav Š. naložil čudo do 
fúrika a tento začal tlačiť smerom 
„severovýchodnozbernésuroviny“. 
V duchu už aj vyriešil otázku, na čo 
asi to čudo slúži. No, jednoducho 
slúžiť bude na to, aby sa pevne 
postavilo na váhu a ručičku pohlo 
čo najvyššie. Z jeho rozjímania ho 
vyrušil náhle výkrik z hotelového 
okna a on ani sám nevedel, ako 
rýchlo a najmä prečo opustil svoje 
čudo – veď chcel iba pomôcť!
    Po oznámení majiteľa čuda  na 
útvar MsP bolo v rámci objasňova-
nia veci zistené, že Miroslav Š. sa 
pokúsil ukradnúť nerezový drez s 
filtráciou spolu s fúrikom s cieľom 
jeho  výmeny za nejaké tie eurá v 
zberných surovinách. Taktiež bolo 
zistené, že v uvedenej veci vzniklo 
podozrenie  z naplnenia skutkovej 
podstaty trestného činu v zmysle 
trestného zákona, a preto bude 
vec odovzdaná orgánom činným v 
trestnom konaní.

Pedikúra, peeling a 20 minútová reflexná 
masáž chodidiel len za 13.- Eur.

WELLNES PEDIKÚRA

Doprajte svojim nôžkam, čo si naozaj zaslúžia

Pedikúra  - Maroš LAŠ
Kremnica, Dolná 49 - budova polikliniky,

vchod nad mestskou políciou
kontakt: 0907 168 035

ODHALENIE!

Pozývame vás na 53. ročník

 VEĽKONOČNÉHO VAJCA
– tradičnú karnevalovú rozlúčku
so snehom, ktorá sa tentokrát 

uskutoční netradične
na Štefánikovom námestí

v Kremnici,
 keďže sa tento rok nie je s akým 

snehom lúčiť.

Stretneme sa na Veľkonočnú nedeľu. 
O zábavu, smiech a možno aj sneh 

bude postarané.

viac sa dozviete včas....

chcete vedieť, prečo nebol
 túto zimu sneh?


